
   

1 

 

D.D.G. n.  
 

                                                                   REPUBBLICA ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO  il   Testo    Unico    sull’ordinamento    del  Governo    e   dell’Amministrazione    Regionale 

              Approvato con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive  

              per l’anno 2021, Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la  legge  regionale  del  15 aprile  2021, n. 10  con  la  quale  è  stato  approvato il bilancio di  

             previsione  della  Regione  Siciliana  per  l’anno  finanziario 2021, e il bilancio per il triennio 

            2021-2023; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021, “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2021/2023, Decreto legislativo 23 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento , Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante “ codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo sui nuovi principi 

contabili applicati agli Enti Locali; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante 

gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi  postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

81



   

2 

 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle offerte;  

VISTA la deliberazione n. 257 del 14/06/2020 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 

conferire all'Arch. Calogero Beringheli, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell'Urbanistica dell'Assessorato regionale Territorio e dell'Ambiente;                                            

VISTO il D.P.Reg. n. 2800 del 19 giugno 2020 di esecuzione della deliberazione n. 257 del 

14/06/2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 225  del 07/08/2019 , con il quale il Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’ Urbanistica  ha conferito all'Arch. Donatello Messina l'incarico di dirigente 

responsabile dell' Area 2   - Sistemi informativi geografici, infrastruttura dati territoriali 

regionali e cartografici - Nodo Regionale S.I.T.R.;  

VISTO  il D.D.G. n. 74 del  11/08/2020  del Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con il  quale attribuisce all'Arch. Donatello Messina, la gestione del 

capitolo di spesa n. 446514  “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle 

per i rilievi aerofogrammetici” nella qualità di Dirigente dell'Area 2,  la gestione del 

capitolo  e la delega di firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, 

mandati e ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica 

“Dipartimento dell’Urbanistica”; 

VISTO l'Art. 1 della Legge n. 190/2014, comma 629 che regolarizza la modalità di pagamento 

delle fatture relative alle forniture di beni e servizi effettuate nei confronti di Enti Pubblici 

con lo (Split Payment); 

VISTO il  DDG n. 00230 del 21/12/2020 d’impegno  registrato  alla  Ragioneria Centrale al n. 9  il  

04/01/2021 a valere  sui fondi  del  cap. 446514  del Bilancio della Regione  Siciliana  

Rubrica 2 - Dipartimento dell'Urbanistica con il quale è stato assunto l'impegno della 

somma complessiva di € 45.140,00  IVA e oneri inclusi, per l’analisi e studi finalizzati alla 

redazione del Piano Territoriale Regionale; 

VISTA la fattura n. FAE1-1  del 22/03/2021 assunta con nota di prot. DRU n. 5354 del 31/03/2021 

di € 22.570,00    a saldo IVA e oneri inclusi, trasmessa  dell’ Università degli studi di 

Palermo Dipartimento di Architettura con sede in Viale delle Scienze, edificio 14, 90128 

Palermo   P. I.V.A. IT00605880822; 

VSTA     la  Convenzione stipulata in data 21/12/2021, tra il Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

dell’Assessorato Territorio ed Ambiente e l’Università degli Studi di Palermo per il tramite 

del Dipartimento Architettura per il servizio relativo all’analisi e agli studi finalizzati alla 

redazione del Piano territoriale Regionale; 

VISTA   l' attestazione   con   la   quale   l’Università   degli   Studi   di   Palermo  per  il  tramite  del 

               Dipartimento  Architettura  comunica  le coordinate del c/c di riferimento per la tracciabilità 

               dei pagamenti ai sensi della legge n. 136/2010; 

VISTO   Il DURC relativo all’Università degli  studi di Palermo Dipartimento di Architettura; 

VISTA    La regolarità amministrativa contabile della documentazione prodotta; 

ACCERTATA  l'obbligazione certa;  

VISTO  che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di 

impegni e pagamenti, autorizzati per il relativo centro di responsabilità al fine del rispetto 

del patto di stabilità; 

RITENUTO di dover liquidare la somma pari a € 18.500,00, relativo all’acconto del  50% come 

previsto della Convenzione all’art.4, all’Università degli studi di Palermo Dipartimento di 

Architettura con sede in Viale delle Scienze, edificio 14, 90128 Palermo   P. I.V.A. 

IT00605880822, a valere sull'impegno assunto con D.D.A. n. 00230 del 21/12/2020 

registrato  alla  Ragioneria Centrale al n. 9  del  04/01/2021 a valere  sui fondi  del  cap. 

446514 (Codice Siope Piano dei Conti U. .1.03.02.15.999)  del Bilancio della Regione  

Siciliana  Rubrica 2, -  esercizio finanziario 2020 - Dipartimento Urbanistica, per   l’analisi 

e studi finalizzati alla redazione del Piano Territoriale Regionale, da accreditare sul c/c 

codice IBAN IT09A0200804682000300004577;                                                                                                                                         



   

3 

 

RITENUTO  ai sensi dell'art. 629 let. b) dell' art. 1 della L. in materia di scissione dei pagamenti ai 

fini IVA (Split Payment) e della circolare n. 9 del 18/3/2015 dell'Assessorato Bilancio e 

Finanze -Ragioneria Generale della Regione di dover liquidare per la quota pari all' IVA 

del 22% la somma di € 4.070,00 alla Regione Siciliana -c.f. 8001200826 -da accreditare 

sul c/c codice IBAN IT 34 E 02008 04625 000103623296;  

CONSIDERATO   che per la procedura è stato assegnato il codice CIG Z852FDFE4D; 

 

DECRETA 

 

Art. 1   Per le motivazioni indicate in premessa è liquidata la somma pari a € 18.500,00, relativo 

all’acconto del  50% come previsto dall’art. 4 della Convezione, a valore sull'impegno 

assunto D.D.A. n. 00230 del 21/12/2020 registrato  alla  Ragioneria Centrale al n. 9 il 

04/01/2021 a valere  sui fondi  del  cap. 446514 (Codice Siope Piano dei Conti U. 

.1.03.02.15.999)   del Bilancio della Regione  Siciliana  Rubrica 2, - esercizio finanziario 

2020 per il pagamento della fattura elettronica la fattura n. FAE1-1  del 22/03/2021 assunta 

con nota di prot. DRU n. 5354 del 31/03/2021  P. I.V.A. IT00605880822, per   l’analisi e 

studi finalizzati alla redazione del Piano Territoriale Regionale,  in favore dell’Università 

degli studi di Palermo Dipartimento di Architettura con sede in Viale delle Scienze, 

edificio 14, 90128 Palermo   P. I.V.A. IT00605880822;                                                                                                                             

Art. 2  Il pagamento avviene con emissione di titolo di spesa (mandato diretto) in favore 

dell’all’Università degli studi di Palermo Dipartimento di Architettura con sede in Viale 

delle Scienze, edificio 14, 90128 Palermo   P. I.V.A. IT00605880822, da accreditare sul 

c/c  codice IBAN  IT09A0200804682000300004577;                                                                                                                                     

Art. 3    Per le motivazioni indicate in premessa è liquidata a valere sull'impegno assunto con D.D.A. 

n 00230 del 21/12/2020 registrato  alla  Ragioneria Centrale al n. 9 il  04/01/2021 a valere  

sui fondi  del  cap. 446514  del Bilancio della Regione,  per la quota pari all'IVA del 22% 

la somma di € 4.070,00  alla Regione Siciliana - c.f. 8001200826;  

Art. 4   Il pagamento avviene con emissione di titolo di spesa (mandato diretto) in favore della 

Regione Siciliana con sede a Palermo via Notarbartolo , 17 -c.f. 8001200826 da accreditare 

sul c/c codice IBAN IT 34 E 02008 04625 000103623296; 

Art. 5      che per la procedura è stato assegnato il codice CIG Z852FDFE4D; 

Art. 6     Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato, in ossequio 

all’art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21;               

                Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente.  

     Palermo , li  

                                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                       (Arch. Calogero Beringleli)  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

20/05/2021

CALOGERO BERINGHELI

2021.05.19 11:30:21

CN=CALOGERO BERINGHELI

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits


